
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

 

ПРИКАЗ 
02 сентября 2024 года        № 01-15- 59/15 

 
     

Об использовании ФГИС «Моя школа» и ИКОП «Сферум» 

В соответствии со ст. 16 ч. 2  Федерального закона «Об образовании  в Российской Федерации» 

от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 13.07.2022 №1241 «О 

федеральной государственной информационной системе «Моя школа», Постановление 

правительства РФ  от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении Правил применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ», в целях обеспечения 

единой среды коммуникаций для всех участников образовательных отношений, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Использовать для реализации основных общеобразовательных программ  с 1 сентября 

2024 года федеральную государственную информационную систему «Моя школа» 

(далее - ФГИС «Моя школа»). 

2. Использовать для организации взаимодействия с обучающимися и родителями 

(законными представителями) с 1 сентября 2024 года информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее – ИКОП «Сферум»). 

3. Утвердить Положения о ФГИС «Моя школа»  и  ИКОП «Сферум» согласно 

Приложениям № 1 и № 2. 

4. Назначить ответственным  за реализацию основных общеобразовательных программ 

посредством  ФГИС «Моя школа» Иванкова Елена Владимировна заместитель 

директора по УВР (начальный уровень), Гнедчик Анастасия Владимировна 

заместитель директора по УВР (основной и средний уровень).  

5. Назначить ответственным за использование при реализации основных 

общеобразовательных программ ИКОП «Сферум» Иванкова Елена Владимировна 

заместитель директора по УВР (начальный уровень), Гнедчик Анастасия 

Владимировна заместитель директора по УВР (основной и средний уровень).  

6. Ответственным сопровождать, координировать и контролировать процессы 

использования  ФГИС «Моя школа»  и  ИКОП «Сферум» внутри образовательной 

организации. 

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор            Карелина Т.Б. 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

                          Приложение № 1 к приказу № 
01-15-59/15 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об использовании федеральной государственной информационной системы «Моя 

школа» при реализации образовательных программ и программ внеурочной 

деятельности в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза 

Ю.Н.Петелина» 

 

 

I. Общие положения 

I. 1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, содержащим нормы, 

регулирующие порядок использования федеральной государственной информационной 

системы «Моя школа»  (далее – ФГИС «Моя школа») всеми участниками образовательных 

отношений в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Ужурская 

средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

(далее – Учреждение). 

 Положение об использовании ФГИС «Моя школа»  в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 

имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» разработано в соответствии с:  

 - Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 - Федеральный закон от 30.12.2021 № 472-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон "Об образовании в Российской Федерации»; 

 - Приказ Минпросвещения от 30.06.2021 № 396 «О создании федеральной 

государственной информационной системы Минпросвещения России «Моя школа»; 

 - Постановление Правительства РФ от 13.07.2022 № 1241 «О федеральной 

государственной информационной системе «Моя школа»;  

 - Приказа Минцифры России от 15 июля 2022 года № 542/1 «О мероприятиях по 

созданию элементов ФГИС «Моя школа», обеспечивающих реализацию ее функций, и 

мероприятиях по созданию ФГИС «Моя школа»; 

 - Постановление Правительства РФ от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении правил 

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ». 

I. 2. ФГИС «Моя школа» создается: 

  

• в целях поддержки системы образования и создания благоприятных условий для 

функционирования системы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования; 

• в целях обеспечения информационной поддержки органов государственной власти 

Российской Федерации и органов местного самоуправления Российской Федерации, 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

организаций системы образования и граждан при реализации основных общеобразовательных 

программ, а также для управления образовательным процессом; 

• в целях обеспечения возможности использования цифровой образовательной среды, а также 

для создания условий для цифровой трансформации системы образования и использования 

новых возможностей информационных технологий при реализации основных 

общеобразовательных программ образования; 

• в иных целях, установленных федеральными законами, актами Президента 

Российской Федерации и актами Правительства Российской Федерации. 

 

I. З. Участниками взаимодействия являются: 

 

• оператор ФГИС «Моя школа» - Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации; 

• функциональный заказчик ФГИС «Моя школа» - Министерство просвещения Российской 

Федерации; 

• пользователи ФГИС «Моя школа» обучающиеся, родители (законные представители) 

обучающихся, педагогические и иные работники организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, уполномоченные представители Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации, 

иных органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также средства, 

способствующие определению уровня знаний, умений, навыков, оценки компетенций и 

достижений обучающихся (далее - цифровой образовательный контент), и цифровыми 

решениями, предоставляющими возможность приобретения знаний, умений и навыков, в том 

числе дистанционно, и обеспечивающими автоматизацию образовательной деятельности (далее 

цифровые образовательные сервисы), являющиеся поставщиками цифрового образовательного 

контента и цифровых образовательных сервисов, иные физические и юридические лица, 

использующие ФГИС «Моя школа»; 

• поставщики сведений ФГИС «Моя школа» педагогические работники и 

иные работники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

уполномоченные представители Министерства просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, иных органов 

исполнительной власти и органов местного самоуправления, поставщики цифрового 

образовательного контента и цифровых образовательных сервисов.  

I.4. Задачами ФГИС «Моя школа» являются: 

• создание унифицированного сервиса электронных журналов и электронных дневников, 

предоставление доступа участникам взаимодействия к такому сервису, обеспечение 

возможности его взаимодействия с сервисами электронных журналов и электронных дневников 

региональных информационных систем в сфере общего образования и среднего образования; 

• создание электронных сервисов для организации приема в организации, осуществляющие 

образовательную деятельность, учета обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся, педагогических работников и иных работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность; 

• создание электронных сервисов для управления образовательными процессами, включая 

корректировку учебных планов, составление расписания занятий; 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

• создание электронного сервиса по организации питания обучающихся; 

• обеспечение возможности создания посредством иных информационных систем 

персональных и групповых онлайн – коммуникаций пользователей, включая чаты и 

видеоконференции; 

• обмен учебными материалами между педагогическими работниками, обучающимися и их 

родителями (законными представителями), а также обучающимися между собой в рамках 

совместной проектной работы; 

• создание профильных сетевых образовательных сообществ; 

расширение функционала и повышение доступности создаваемых Министерством 

просвещения Российской Федерации библиотеки цифрового образовательного контента и 

цифровых образовательных сервисов, а также базы электронных образовательных ресурсов; 

• обеспечение возможности проведения профилактической работы с обучающимися; 

• обеспечение возможности получения образовательных и иных связанных с образованием 

сервисов посредством предоставления участникам взаимодействия единой точки доступа к 

цифровым образовательным сервисам и базе электронных образовательных ресурсов; 

• создание условий для взаимодействия ФГИС «Моя школа» с региональными 

информационными системами в сфере общего образования и среднего образования на основе 

единых требований, установленных Министерством просвещения Российской Федерации 

совместно с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации; 

• создание возможностей для вовлечения родителей (законных представителей) обучающихся 

в образовательный процесс.  

 

I.5. ФГИС «Моя школа» обеспечивает реализацию следующих функций: 

 

• работа с сервисом электронных журналов, в том числе в целях обеспечения учета 

успеваемости обучающихся, посещения ими учебных занятий и формирования заданий для 

обучающихся; 

• работа с сервисом электронных дневников, в том числе для управления образовательными 

процессами, включая корректировку учебных планов, составление расписания занятий; 

• работа с библиотекой цифрового образовательного контента, в том числе обеспечение 

возможности использования цифрового образовательного контента педагогическими 

работниками для подготовки и проведения уроков, а обучающимися для осуществления 

самоподготовки путем изучения релевантного верифицированного цифрового 

образовательного контента; 

• работа с презентациями, текстовыми документами, документами, содержащими таблицы, 

посредством программ, обеспечивающих доступ к информации на сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (браузеры), для использования в образовательном 

процессе, в том числе для совместной работы пользователей ФГИС «Моя школа»; 

• возможность создания посредством иных информационных систем персональных и 

групповых онлайн - коммуникаций пользователей, включая чаты и видеоконференции; 

• разработка и ведение измерительных материалов (заданий), ключей правильных ответов, 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

критериев проверки для проведения диагностической работы; 

• трансляция цифровых образовательных решений с использованием средств отображения 

информации в классах, а также мониторинг их применения; 

• проведение и расчет результатов диагностической работы, экспертиза развернутых ответов 

участников диагностической работы; 

• единая точка доступа в ФГИС «Моя школа», в том числе управление профилями 

пользователей и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также 

правами их доступа, обеспечение идентификации, аутентификации и авторизации; 

• работа с личными кабинетами пользователей, формой обратной связи, в том числе с учетом 

профилей пользователей; 

• сквозной полнотекстовый поиск по цифровому образовательному контенту, который хранится 

во ФГИС «Моя школа», 

• унифицированный обмен данными с иными информационными системами; 

• управление уведомлениями пользователей ФГИС «Моя школа»; 

• учет обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, педагогических 

работников и иных работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность; 

• формирование и ведение реестров, содержащих данные об участниках образовательных 

отношений и поставщиках цифрового образовательного контента и цифровых образовательных 

сервисов; 

• мониторинг показателей работоспособности ФГИС  «Моя школа»; 

• регистрация событий, возникающих в рамках деятельности участников взаимодействия и 

значимых для дальнейшего использования; 

• обеспечение защиты информации от неправомерного или непреднамеренного доступа к ней, 

уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а 

также от иных неправомерных действий в отношении защищаемой информации, 

обрабатываемой во ФГИС ”Моя школа“ 

• управление процессом технической поддержки пользователей; 

• иные функции, установленные федеральными законами, актами Президента Российской 

Федерации и актами Правительства Российской Федерации.  

 

I.6. Принципами создания и функционирования ФГИС «Моя школа» являются: 

 

• реализация однократного предоставления данных в ФГИС «Моя школа» для их дальнейшего 

многократного использования; 

• единство описания данных сферы образования и использование единых справочников, 

классификаторов, реестров; 

• размещение и использование нормативной справочной информации в федеральной 

государственной информационной системе «Единая система нормативной справочной 

информации»; 

• использование федеральной государственной информационной системы 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» для 

идентификации и аутентификации пользователей; 

• использование единой системы межведомственного электронного взаимодействия для 

информационного взаимодействия с иными государственными информационными системами; 

• непрерывность, своевременность и полнота поступления данных, их соответствие 

измеряемому процессу, доступность их получения; 

• контроль качества данных в части внедрения эффективных автоматических механизмов 

мониторинга изменений и непрерывной сверки данных из различных источников; 

• интерактивный доступ к ФГИС  «Моя школа» всех пользователей вне зависимости от их 

территориального размещения; 

• обеспечение конфиденциальности, целостности, доступности информации, содержащейся в 

ФГИС «Моя школа», и разграничение прав доступа к ней участников взаимодействия, 

соблюдение установленных законодательством Российской Федерации требований к защите 

информации; 

• снижение дублирования деятельности других систем, участвующих в организации 

образовательного процесса и управлении организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, всех уровней, реализация принципа максимальной интеграции. 

 

I.7. Пользователи системы «Моя школа» получают информацию из системы ”Моя 

школа“ в соответствии с настоящим Положением.  

I.8. Поставщики сведений ФГИС «Моя школа» обеспечивают: 

• представление актуальных и достоверных сведений в систему «Моя школа»; 

• работоспособность собственных программно-аппаратных средств, используемых при работе 

с ФГИС  «Моя школа»; 

• соответствие собственных информационных систем и технических средств 

установленным требованиям к взаимодействию с ФГИС «Моя школа» 

• соблюдение законодательства Российской Федерации, в том числе об интеллектуальной 

собственности, при размещении в ФГИС  «Моя школа» цифрового образовательного контента 

и иных материалов.  

 

I.9. ФГИС «Моя школа» обеспечивает возможность размещения, хранения и 

представления следующих сведений: 

• цифровой образовательный контент и цифровые образовательные сервисы, а 

также электронные образовательные ресурсы, допущенные к использованию при 

реализации основных общеобразовательных программ и образовательных программ 

среднего профессионального образования; 

• электронные документы, используемые в образовательном процессе; 

• измерительные материалы (задания), ключи правильных ответов, критерии проверки для 

проведения диагностической работы; 

• результаты проведения диагностической работы; 

• сведения о средствах отображения информации, используемых в субъектах Российской 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

Федерации; 

• нормативно-справочная информация, применяемая в сфере начального 

общего, основного общего, среднего общего  образования; 

• сведения об организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

сообществах таких организаций, входящих в них групп обучающихся (отделения, 

параллели, классы), а также групп, сформированных из педагогических работников и 

обучающихся в секциях и кружках, а также групп по интересам обучающихся и 

сообществ педагогических работников; 

• реестр цифровых профилей участников образовательных отношений в составе сведений об 

обучающемся, родителе (законном представителе) обучающегося, педагогическом и ином 

работнике организации, осуществляющей образовательную деятельность, организации, 

осуществляющей образовательную деятельность; 

• реестр поставщиков цифрового образовательного контента и образовательных 

сервисов.  

I.10. Во ФГИС «Моя школа» осуществляется обработка персональных данных 

участников образовательных отношений по перечню согласно приложению.  

I.11. Во ФГИС «Моя школа» не допускается обработка сведений, 

составляющих государственную тайну.  

I.12. Информация, содержащаяся во ФГИС «Моя школа», подлежит защите в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о защите информации и 

законодательства Российской Федерации в области персональных данных.  

I.13. ФГИС «Моя школа» осуществляет взаимодействие и информационный обмен с: 

 

• федеральной государственной информационной системой «Единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно - технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных 

и муниципальных услуг в электронной форме»; 

• единым порталом; 

• региональными информационными системами в сфере общего образования и среднего 

образования; 

•региональными информационными системами в сфере общего образования и среднего о 

образования; 

• иными информационными системами, с использованием которых обеспечивается 

предоставление сервисов, направленных на повышение эффективности реализации задач 

ФГИС «Моя школа». 

 

II. Организация работы участников образовательных отношений во 

ФГИС «Моя школа». 

II.1. Администрация образовательной организации способствует выполнению образовательных 

программ посредством применения функциональных возможностей ФГИС «Моя школа», а 

именно: 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

– издает локальный нормативный документ (приказ, распоряжение) «Об использовании 

ФГИС «Моя школа» при реализации образовательных программ; 

– назначает администратора ФГИС «Моя школа» в образовательной организации; 

– осуществляет контроль по использованию ФГИС «Моя школа» участниками 

образовательных отношений, в том числе, для проведения дистанционных мероприятий и 

учебных занятий. 

II.2. Действия администратора ФГИС «Моя школа»: координирует процессы по 

использованию платформы в образовательной организации, а именно: 

– вносит, редактирует информацию об образовательной организации; 

– при необходимости создает структуру образовательной организации, компонентом 

которой является класс, в соответствии с утвержденной номенклатурой; 

– создает и направляет педагогическим работникам ссылки-приглашения для 

присоединения в соответствующий класс в соответствующей пользовательской роли на 

платформу; 

– аннулирует невостребованные ссылки-приглашения на присоединение к 

образовательной организации с целью обеспечения информационной безопасности участников 

образовательных отношений;  

– оказывает помощь и поддержку участникам образовательных отношений по 

эффективному использованию ФГИС «Моя школа»; 

– осуществляет взаимодействие со службой технической поддержки разработчика ФГИС 

«Моя школа»; 

– доводит до сведения руководителя образовательной организации статистические данные 

по использованию ФГИС «Моя школа» в образовательной организации. 

II.3. Классный руководитель координирует процессы по использованию функциональных 

возможностей ФГИС «Моя школа» для решения учебных и внеучебных задач в классе, 

поддерживает и развивает использование ФГИС «Моя школа». 

II.4. Педагогический работник (учитель-предметник, педагог дополнительного образования), 

ведущий учебные дисциплины, занятия, координирует процессы по использованию 

функциональных возможностей ФГИС «Моя школа» для решения образовательных задач, 

поддерживает и развивает использование функционала ФГИС «Моя школа», включая 

возможности организации и проведения уроков, занятий с применением дистанционных 

образовательных технологий. 

II.5. Обучающийся для осуществления образовательной коммуникации и решения 

образовательных задач использует функциональные возможности ФГИС «Моя школа», 

участвует в образовательной коммуникации, в учебных занятиях или мероприятиях, 

осуществляемых в онлайн или гибридном формате, с применением дистанционных 

образовательных технологий. 

II.6.  Родитель (законный представитель) с целью участия в образовательной коммуникации 

использует функциональные возможности ФГИС «Моя школа». 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

III. Права участников образовательных отношений 

III.1. Участники образовательных отношений, использующие функциональные возможности 

ФГИС «Моя школа», имеют доступ к платформе на безвозмездной основе круглосуточно. 

III.2. Педагогические работники образовательной организации имеют право посещать 

семинары и вебинары, в рамках которых освещаются методические вопросы по применению 

функционала ФГИС «Моя школа». 

IV. Заключительные положения 

IV.1 Настоящее положение вводится в действие с момента его подписания и утверждения. 

IV.2 Настоящее Положение действительно до принятия нового Положения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

 Приложение № 1 к приказу № 01-15-59/15 

 

                         УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ УСОШ  

№ 2 им. Сергея Ступакова 

Н.Н.Камнева 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об использовании информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» и учебного профиля 

VK-мессенджер при реализации образовательных программ и программ 

внеурочной деятельности Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Ужурская средняя 

общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза 

Ю.Н.Петелина» 

 

I. Общие положения 
1. Общие положения 

Настоящее Положение является локальным нормативным актом, содержащим нормы, 

регулирующие порядок использования информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» (далее – ИКОП «Сферум») и учебного профиля VK-мессенджер всеми 

участниками образовательных отношений в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени 

Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» (далее – Учреждение). 

 Положение об использовании ИКОП «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Ужурская средняя 

общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

разработано в соответствии с:  

– Распоряжением Минпросвещения России от 01.09.2021 N Р-210 «Об утверждении 

Методологии мотивирующего мониторинга деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере 

образования»; 

– Письмом Минпросвещения России от 22.02.2022 № 04-127 «О направлении 

методических рекомендаций»; 

– Постановлением Правительства РФ от 13 июля 2022 г. № 1241 «О федеральной 

государственной информационной системе "Моя школа" и внесении изменения в подпункт "а" 

пункта 2 «Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных 

и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в 

электронной форме»; 

– Приказа Минцифры России от 15 июля 2022 года № 542/1 «О мероприятиях по созданию 

элементов ФГИС «Моя школа», обеспечивающих реализацию ее функций, и мероприятиях по 

созданию ФГИС «Моя школа»;  

– Письмом Минпросвещения России № 04-643 от 26.08.2022 «О направлении 

информации»; 

– Распоряжение Минпросвещения России № Р-139 от 22.06.2023 года «Об утверждении 

Методологии мотивирующего мониторинга деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации, осуществляющих государственно управление в сфере образования». 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

Положение устанавливает единые требования по работе с ИКОП «Сферум» и учебным 

профилем VK-мессенджер в Учреждении. 

Понятия, используемые в настоящем положении: 

– Информационные технологии реализации образовательных программ с 

использованием дистанционных образовательных технологий – технологии создания, передачи 

и хранения учебных материалов, организации и сопровождения учебного процесса обучения с 

использованием дистанционных образовательных технологий; 

– Информационно-коммуникационная образовательная платформа «Сферум» (ИКОП 

«Сферум») — российский коммуникационный сервис, предназначенный для образовательных 

целей и общения учителей, школьников и родителей в едином и защищенном образовательном 

пространстве. 

– Учебный профиль VK-мессенджер — бесплатное российское приложение для 

осуществления коммуникационного взаимодействия. 

– Учебный профиль в VK-мессенджере – это отдельное закрытое образовательное 

пространство, в котором есть весь необходимый для учебы функционал: создание чатов, запуск 

индивидуальных и групповых звонков, обмен файлами, создание опросов, переход в 

электронный журнал и дневник (при наличии). 

– Пользователи - участники образовательных отношений (обучающиеся, 

педагогические работники общеобразовательного учреждения, родители (законные 

представители) обучающихся). 

 Реализация образовательных программ с использованием ИКОП «Сферум» 

осуществляется по всем предметам учебного плана, в том числе плана внеурочной 

деятельности. 

 Использование ИКОП «Сферум» является частью информационной системы                        

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ужурская средняя 

общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина». 

 

2. Организация работы участников образовательных отношений в учебном профиле 

VK-мессенджер 

2.1. Действия администратора ИКОП «Сферум»: координирует процессы по использованию 

платформы в образовательной организации, а именно: 

Администратор назначается руководителем образовательной организации в соответствии с 

приказом. 

– направляет посредством электронной почты на адрес info@sferum.ru заявку на 

регистрацию образовательной организации на ИКОП «Сферум» с приложением приказа о 

назначении администратора с указанием контактных данных (ФИО, адрес электронной почты, 

номер личного мобильного телефона); 

– проходит регистрацию на ИКОП «Сферум» посредством ввода указанного в заявке 

номера мобильного телефона; 

– вносит, редактирует информацию об образовательной организации; 

– создает структурный компонент – класс «Учительская» - с целью присоединения всех 

педагогических работников образовательной организации на платформу; 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

– при необходимости создает структуру образовательной организации, компонентом 

которой является класс, в соответствии с утвержденной номенклатурой; 

– создает и направляет педагогическим работникам ссылки-приглашения для 

присоединения в соответствующий класс в соответствующей пользовательской роли на 

платформу; 

– назначает дополнительных администраторов из числа присоединившихся на платформу 

педагогических работников образовательной организации; 

– при необходимости прикрепляет педагогических работников, выполняющих 

должностные обязанности классных руководителей, по учебным классам в соответствии с 

утвержденным руководителем образовательной организации распределением классного 

руководства; 

– рассматривает и принимает заявки на вступление в сообщество образовательной 

организации от педагогических работников; 

– завершает процесс подтверждения статуса «учитель» педагогических работников; 

– редактирует информацию, связанную с движением обучающихся и педагогических 

работников образовательной организации; 

– аннулирует невостребованные ссылки-приглашения на присоединение к 

образовательной организации с целью обеспечения информационной безопасности участников 

образовательных отношений;  

– ведет, размещает информацию, развивает системные каналы образовательной 

организации: Общешкольный канал, канал Сотрудники; 

– планирует, организовывает трансляции, проводимые образовательной организацией; 

– оказывает помощь и поддержку участникам образовательных отношений по 

эффективному использованию функционала учебного профиля VK-мессенджер; 

– осуществляет взаимодействие со службой технической поддержки разработчика 

платформы по вопросам использования функционала цифрового сервиса; 

– доводит до сведения руководителя образовательной организации статистические данные 

по использованию платформы в образовательной организации. 

2.2. Администрация образовательной организации способствует выполнению 

образовательных программ посредством применения функциональных возможностей 

платформы, а именно: 

– издает локальный нормативный документ (приказ, распоряжение) «Об использовании 

информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и учебного 

профиля VK-мессенджер»; 

– назначает администратора платформы из числа педагогических работников 

образовательной организации; 

– присоединяется к образовательной организации по ссылке-приглашению в созданный 

класс Учительская в пользовательской роли «учитель»; 

– подтверждает статус «учитель» (при необходимости); 

– обеспечивает информационным материалом администратора платформы для 

опубликования в системных каналах образовательной организации - Общешкольный канал, 

канал Сотрудники – для эффективной организации управленческих процессов; 

– обеспечивает коммуникационное взаимодействие (в чатах, проведение рабочих встреч и 

совещаний в онлайн или гибридном формате посредством создания видео-конференц-связи) с 

участниками образовательных отношений для решения управленческих задач в чатах, 

созданных   в учебном профиле в VK-мессенджера: 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

– чат руководителя образовательной организации с заместителями; 

– чат руководителя образовательной организации с педагогическими работниками; 

– чат руководителя образовательной организации с родительским активом; 

– чат руководителя образовательной организации с ученическим активом; 

– иные чаты для решения управленческих задач; 

– осуществляет контроль по использованию учебного профиля в VK-мессенджере 

участниками образовательных отношений, в том числе, для проведения дистанционных 

мероприятий и учебных занятий. 

2.3. Классный руководитель координирует процессы по использованию функциональных 

возможностей учебного профиля в VK-мессенджере для решения учебных и внеучебных задач 

в классе; для этого: 

– присоединяется к образовательной организации по ссылке-приглашению, полученной от 

администратора сообщества, в пользовательской роли «учитель»; 

– проходит процесс верификации статуса «учитель» (при необходимости); 

– создает чаты с участниками образовательных отношений для коммуникационного 

взаимодействия с целью решения определенных образовательных задач, а именно: 

– чат с обучающимися своего класса; 

– чат с родителями (законными представителями) обучающихся; 

– чат с педагогическими работниками, ведущими учебные дисциплины, занятия с 

обучающимися класса; 

– иные чаты для решения образовательных задач; 

– поддерживает и развивает коммуникацию в чатах с участниками образовательных 

отношений с использованием функционала учебного профиля в VK-мессенджере, включая 

возможности организации и проведения мероприятий в дистанционном формате. 

Педагогический работник (учитель-предметник, педагог дополнительного образования), 

ведущий учебные дисциплины, занятия, координирует процессы по использованию 

функциональных возможностей учебного профиля в VK-мессенджере для решения 

образовательных задач: 

– присоединяется к образовательной организации по ссылке-приглашению, полученной от 

администратора сообщества, в пользовательской роли «учитель»; 

– проходит процесс верификации статуса «учитель»; 

– создает учебные чаты с участниками образовательных отношений для 

коммуникационного взаимодействия с целью решения определенных образовательных задач, а 

именно: 

– чат с обучающимися класса по учебному предмету; 

– иные чаты для решения образовательных задач; 

– поддерживает и развивает коммуникацию в чатах с участниками образовательных 

отношений с использованием функционала цифрового сервиса, включая возможности 

организации и проведения уроков, занятий с применением дистанционных образовательных 

технологий. 

Обучающийся для осуществления образовательной коммуникации и решения 

образовательных задач использует функциональные возможности учебного профиля в                      

VK-мессенджере, а именно: 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

– присоединяется по ссылке-приглашению, полученной от учителя, классного 

руководителя, в чат; 

– участвует в образовательной коммуникации, осуществляемой в чате класса и чатах по 

учебным дисциплинам, с использованием функционала цифрового сервиса; 

– участвует в учебных занятиях или мероприятиях, осуществляемых в онлайн или 

гибридном формате, с применением дистанционных образовательных технологий; 

– обеспечивает безопасность своего учебного профиля на платформе. 

2.7.  Родитель (законный представитель) с целью участия в образовательной коммуникации 

использует функциональные возможности учебного профиля в VK-мессенджере, а именно: 

– присоединяется к чату по ссылке-приглашению, полученной от педагогического 

работника (классного руководителя, представителя администрации образовательной 

организации); 

– участвует в образовательной коммуникации, осуществляемой в чате, с использованием 

функционала цифрового сервиса. 

 

 

3. Права участников образовательных отношений 

3.1. Участники образовательных отношений, использующие функциональные возможности 

учебного профиля в VK-мессенджере, имеют доступ к платформе на безвозмездной основе 

круглосуточно. 

3.2. Участники образовательных отношений, являющиеся пользователями учебного профиля 

в VK-мессенджере, имеют право на обращение в службу технической поддержки по адресу 

электронной почты info@sferum.ru. 

3.3. Участники образовательных отношений, являющиеся пользователями учебного профиля 

в VK-мессенджере, имеют право на доступ к информационным ресурсам и инструкциям, 

размещенным на сайте prof-sferum.ru. 

3.4. Педагогические работники образовательной организации имеют право посещать 

семинары и вебинары, в рамках которых освещаются методические вопросы по применению 

функционала цифрового сервиса.  

4. Заключительные положения 

4.1 Настоящее положение вводится в действие с момента его подписания и утверждения. 

4.2 Настоящее Положение действительно до принятия нового Положения. 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-14T21:18:40+0700
	Карелина Татьяна Борисовна




